
154 ISSN 1677-7069 3 Nº 65, quinta-feira, 5 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040500154

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 255/2017

Informa o adiamento em razão do FALHA DO SISTEMA
DO SITE LICITAÇÕES-E. Objeto: pano para limpeza. Remarcado
para 20/04/2018. Horários inalterados. Propostas em licitacoes-
e.com.br. Inf: (51) 3363-8246 ou marcos.ramos@trensurb.gov.br.
Proc. 2972/2017.

JOSÉ OLIVEIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2018

Informa: 19/04/2018, às 08:30 abrirá propostas do certame, 09h
disputa pública. Obj.: Aquisição de analisador de energia FLUKE 435
II. Propostas até 08:29 do dia em licitacoes-e.com.br. Inf. (51) 3363-
8596. Proc. 1309/2017.

VITOR MACIEL
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 54/2018

a Trensurb publica resultado de licitação. OBJETO: SRP
Mola pneumática. Lote único - R$ 788.056,96 - Empresa: Merconorte
Ind. e Com. Ltda. Proc. 2593/2017.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

SECRETARIA NACIONAL
DE SANEAMENTO AMBIENTAL

RETIFICAÇÃO

No extrato de Acordo de Cooperação Técnica, publicado no
D.O.U., de 04/04/2018, Seção 3, pág. 115, onde se lê: Secretaria
Nacional de Habitação/SNH, leia-se, Secretaria Nacional de
Saneamento Ambiental/SNSA.

Ministério das Relações Exteriores

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO NO
RIO DE JANEIRO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2018

A Comissão de Seleção, estabelecida em conformidade
com o previsto no Edital de Chamamento Público Nº 1/2018,
homologou, em 5/3/2018, o processo de seleção de organização da
sociedade civil interessada em celebrar acordo de cooperação que
tenha por objeto a elaboração de projetos de preservação,
conservação e divulgação do patrimônio histórico, artístico e
documental do Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro e dos acervos
do Museu Histórico e Diplomático, da Biblioteca, da Mapoteca e
do Arquivo Histórico do Ministério das Relações Exteriores,
mediante a captação de recursos por meio de programa de
incentivo fiscal. O certame foi adjudicado ao Instituto Pedra.

A COMISSÃO

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 3/2018 - UASG 244001

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 09100000191201711.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: FUNDACAO
ALEXANDRE DE GUSMAO -.CNPJ Contratado:
05058935000142. Contratado : INTERATIVA-DEDETIZACAO, -
HIGIENIZACAO E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Repactuar o
Contrato nº 3/2017, postos de Carregador(DF), Recepcionista (DF),
Encarregado de Mídia Eletrônica (DF) e Encarregado de TRáfego
Editorial (DF), em razão de Convenção Coletiva de Trabalho/2018,
contemplando o período de 01/01/2018 a 10/07/2018. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 03/04/2018 a 10/07/2018. Valor
Total: R$37.262,48. Fonte: 100000000 - 2018NE800005. Data de
Assinatura: 03/04/2018.

(SICON - 04/04/2018) 244001-24290-2018NE800001

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 240013

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 09035000014201676.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DAS
RELACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 03231368000159.
Contratado : BETTA INSTALACAO, MANUTENCAO E -
COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato por
mais 12 (doze) meses, ou seja, até 03 de abril de 2019. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 03/04/2018.

(SICON - 04/04/2018) 240013-00001-2018NE800016

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 35/2018 - UASG 323031

Nº Processo: 48610.002306/2018 . Objeto: Curso petroskillsbasin
analysis workshop: an integrated approach - ba Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Singularidade Declaração de
Inexigibilidade em 03/04/2018. DECIO FABRICIO ODDONE DA
COSTA. Diretor Geral. Ratificação em 03/04/2018. FELIPE KURY.
Diretor. Valor Global: R$ 14.594,03. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro PETROSKILLS.

(SIDEC - 04/04/2018) 323031-32205-2018NE800368

COMUNICADO

A AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBÚSTIVEIS - ANP comunica aos agentes do
setor de petróleo e gás natural e aos demais interessados que estão
disponíveis nos sítios eletrônicos http://rodadas.anp.gov.br e
http://www.anp.gov.br o edital e os modelos dos contratos da 4ª
Rodada de Licitações de Partilha de Produção para outorga de
contratos para exploração e produção de petróleo e gás natural,
elaborados nos termos da legislação aplicável e autorizados pelo
Ministério de Minas e Energia - MME. O edital e os modelos dos
contratos de partilha de produção também estão disponíveis no
horário de 9h a 18h nas dependências da Superintendência de
Promoção de Licitações da ANP, situada na Av. Rio Branco nº 65, 18º
andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA
D i r e t o r- G e r a l

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 48610000147201885. , publicada no D.O.U de
06/03/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de acesso à
Internet e link de comunicação de dados ponto a ponto, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste
instrumento. Novo Edital: 05/04/2018 das 09h00 às 12h00 e de13h00
às 17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº 65 - 12º ao 22 Andar - Bairro
Centro RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de
06/03/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/04/2018, às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO MONTEIRO CALDAS
Superintendente

(SIDEC - 04/04/2018) 323031-32205-2018NE800368

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 25/2017-ANP

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis, por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação, após julgamento das propostas de preços do certame
supracitado, que tem por objeto contratação de serviços de
consultoria técnica especializada, torna público o resultado desta
fase. Os licitantes apresentaram os preços a seguir: CONSÓRCIO
MOTT Macdonald - Tetra Tech - R$ 4.980.000,00; ECOLOGY
and Environment do Brasil Ltda - R$ 3.727.965,55; NEMUS -
Gestão e Requalificação Ambiental Ltda - R$ 3.870.000,00;
CONSÓRCIO CONSULTOR do Projeto EEAS Jacuípe - R$
3.350.880,00; e Fundação COPPETEC - R$ 4.373.000,00. Nota
Final, conforme regras dispostas no Item 12 do Projeto Básico:
ECOLOGY and Environment do Brasil Ltda - 95,32 pontos;
CONSÓRCIO CONSULTOR do Projeto EEAS Jacuípe - 87,49

pontos; CONSÓRCIO MOTT Macdonald - Tetra Tech - 86,91
pontos; NEMUS - Gestão e Requalificação Ambiental Ltda - 83,19
pontos; e Fundação COPPETEC - 75,60 pontos.

Com fundamento no §1º e alínea "a", do inciso I, do
artigo 109, da Lei nº 8.666/93, as licitantes têm o prazo recursal
de 5 (cinco) dias úteis a contar desta publicação. Os autos estão
com vistas franqueadas aos interessados.

SANDRO CASSIANO DA COSTA
Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 52/2017

A ANP torna público que o objeto do pregão em epígrafe foi
Adjudicado e Homologado à Via Service de Volta Redonda Comércio
e Serviços Ltda. pelo valor global de R$ 605.660,00 (seiscentos e
cinco mil seiscentos e sessenta reais).

EDUARDO PESSANHA CAVALCANTI
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2018) 323031-32205-2018NE800368

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Contrato: Ordem de Serviço 027/2018. Contratante: Centrais Elétricas
de Rondônia S.A - CERON. Contratada: Adeilson Alves da Silva.
Proveniente da Dispensa de Licitação 003/2018. Objeto: Locação de
caçambas metálicas estacionárias. Vigência: 12 (doze) meses. Valor
Total: R$ 15.850,00 (quinze mil, oitocentos e cinquenta reais).
Assinaturas: 02/04/2018. Daiane Barroso Inhaquites - Gerente do
Departamento de Logística e Suprimentos e Moisés Nonato de Souza
- Assistente do Diretor, pela Contratante, Adeilson Alves da Silva.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Concessão de Estágio, sem repasse de recursos,
firmado entre a Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A-
ELETROBRAS ELETRONORTE e o CENTRO DE ENSINO
MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE DO MARANHÃO - CEMP-
MA, Objeto: A realização de estágio de estudantes do CENTRO
DE ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE DO
MARANHÃO - CEMP-MA, no âmbito do município de São Luís-
MA, para desempenho de atividades estritamente ligadas ao
conteúdo curricular da Instituição de Ensino, visando à sua
complementação e aperfeiçoamento prático. Da Vigência: 24 (vinte
e quatro) meses, a contar de 15.03.2018. Signatários: pela
ELETROBRAS ELETRONORTE: Sérgio Macedo de Abreu -
Gerente da Regional de Operação do Maranhão - OTLM; pelo
CENTRO DE ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE DO
MARANHÃO - CEMP-MA: Jenilce Pavão Almeida - Diretora
Administrativa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 4500087010. Contratante:
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Eletrobras Eletronorte.
Contratada: RF Comércio e Serviços Especializados Ltda. - ME.
Objeto: Alteração das Cláusulas Décima Primeira - Do prazo de
execução dos serviços e Décima Segunda - Da vigência do
contrato. Modalidade: Pregão Eletrônico PE-040-7-2015. Data de
Assinatura: 20.03.2018. Signatários: P/ Eletronorte: João Carlos
Smielevski e Antonio Augusto Bechara Pardauil. P/Contratada:
Michael Fabian B. do Nascimento.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018 - UASG 925144

Nº Processo: PE050-8-0006 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na execução de
infraestrutura para medições das resistências de aterramento das
torres das linhas de transmissão da ELETROBRAS
ELETRONORTE no estado do Mato Grosso. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 05/04/2018 de 08h00 às 11h30 e de
13h30 às 17h00. Endereço: Av. Archimedes Pereira Lima, 3355 -

Bairro Santa Cruz Santa Cruz - CUIABA - MT ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 9 2 5 1 4 4 - 0 5 - 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDSON RAUPP JUNIOR
Gerente da Regional de Operação de Mato

Grosso

(SIDEC - 04/04/2018) 925144-00001-2018NE458001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raribeiro
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-05T07:29:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




